DIREÇÃO GERAL DE RECURSOS NATURAIS,

SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

EDITAL

(PT20250EDT002075701)

Nos termos do disposto na alínea a), do número 1, do artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015,

de 12 de março, torna-se público que a FCiências.lD - Associação para a Investigação e

Desenvolvimento de Ciências, o Centro de Ciências do Mar do Algarve (CCMAR), com o número

de pessoa coletiva 506197760, requereu ao abrigo do artigo 58.º do mencionado diploma, Título

de Utilização Privativa do Espaço Marítimo Nacional (TUPEM), para instalação de uma

infraestrutura de observação oceanográfica composta por duas amarrações, uma com

expressão de superfície e outra de subsuperfície, munidas de diferentes sensores para medição

de parâmetros oceânicos essenciais : condutividade, temperatura, pressão, oxigénio dissolvido,

clorofila, turbidez, matéria orgânica dissolvida, e corrente de subsuperfície. Os parâmetros a

observar serão recolhidos de forma autónoma e contínua, por períodos iguais de 4 meses, ao

iongo dos 150 m superiores da coluna de água, durante cerca de 4 anos. O local selecionado

para o efeito encontra-se na batimétrica dos 200 m, a cerca de 10 milhas náuticas a sul do porto

da Baleeira, Sagres. Nos termos do artigo 57.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março, o

TUPEM é atribuído através de uma Autorização.

eaow aro a'sow
j l fá

sro

Sagres Y% mea

e, A St

0 2 4 NR pci
Kms PIZZA Faixa de protção

DORMIDSAS 12028

DGR! DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
É SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

A área total afeta ao projeto, delimitada pelos vértices cujas coordenadas constam da tabela

seguinte, é de 0,39064 kKm2.

Coordenadas geográficas WGS84

ID Coordenada | Latitude (Norte)/Y | Longitude (Oeste)/X

l 36,84902778º 8,92869444 º

2 36,84902778º 8,92086111º

3 36,84397222.º 8,92086111º

4 36,84397222.º 8,92869444º

Ão abrigo da alínea a), do n.º 1, do Artigo 61,º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março,

determina-se a abertura de consulta pública do pedido, pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis,

entre 23 de abril e 15 de maio, convidando-se todos os interessados para, querendo, requerer

para si a atribuição de titulo com o objetivo e finalidade ora publicitados ou apresentar objeções

a atribuição do mesmo, junto da DGRM (Av. Brasília, 1449-030 Lisboa, telefone 21 303 58 91, ou

email: dma.tupem Qdgrm.pt. O pedido de TUPEM encontra-se disponível para consulta no sítio

da internet da DGRM (www. dgrm.pt) e no portal Participa (https://participa.pt/).

Lisboa, 3 de abril de 2025.

O Diretor al

António Coelho Cândido